A lenitate et clementia usus tum quoque Cantacuzenus non animadvertisit, quantum sibi ipsi et urbibus malum asservaret. Postea igitur, cum illius suae imprudentiae nequidquam eum pœniteret, imperatorem ob haec duo ad astra tollebat. Sed nescio quomodo argumenti varietate effectum est, ut eosque digredieremur. Redeamus itaque.

III. Cum in illam arcem aufugisset Apocauens, tum ei patriarcha clam singula indicare et per litteras significare haud cunctanter: hortari ut redeat: insidias Cantacuzeno ut struat monere, et ab eo moneri: simul imperatricis aures perpetuo pulsare, et Cantacuzenum quidem calumniari semper, Apocauicum vero maximis laudibus extollere. Sic muliebri 604 simplicitate facilime decepta, et in sententiam suam adducta, cogitata omnia exsequebatur. Atque ille codem tempore Cantacuzenum honorifice extra Byzantium prosequitur, postquam tremendis juramentis prestitas ei cautiones firmavit, funestissima sibi imprecatus, si potissima sibi non futura essent, quæcumque ille ad imperii administrationem spectantia dici aut fieri vellet, nec iis esset repugnaturus, qui illum oppugnaturi forent: Apocauicum vero arcessit munitis sigillo imperatorio litteris, que honores ei maximos et omnis culpe impunitatem pollicabantur.

IV. Cantacuzeno itaque, cum excedens Byzantio ad urbes Thraciae proficeretur, egressus castello Apocaucus occurrit, desiliensque ex equo adorat, atque ita honores ei imperatorios desert. Quos et ante hunc ei invito tribuebant alii omnes, qui cognatione eum contingebant, quicque inter senatores lectissimi erant, ut et ii qui inferiorem gradum obtinebant: seu quod ille imperii proeuator forct, seu quod ab ejus arbitrio sceptrum pendere imperatorum viderent, ac suspicarentur, eum imperatoriis indutum insignibus conspectum iri postridie, si collibitum esset; omnes enim metu prostratos esse, cique perinde atque imperatori parere.

V. Cæterum Apocaucus Selybriam usque cum prosecutus est, metu exanimis, et periculum ante pedes quasi positum intuens. Erant enim plurimi qui Cantacuzenum hortarentur, ut comprehendenteret hominem, et vincitum deduceret Didymotichum. Non enim 605 obscurum erat, quantum ille in republica excitaturus esset incendium, statim atque Byzantium advenisset. Idecirco quasi ex composite omnes istum compellebant, quandiu prædam in manibus haberet, ut præsentem reipublicæ tranquillitatem conservaret. At ille, ne minimum quidem volens reedere ab illa sua humanitate mitigate ingenio, eorum rejiciebat abortionem. Omnia enim a manu Dei pendere, omnia ab illo

Veriorum notæ.

(94) An intelligit duas partes consilii ab imperatore dati, ut arceni eviceret, et Apocaucum in

custodiā dare? BOIVIN.

(95) Rem narrat Cantacuz. cap. 16. Decans.

dicitabat administrari, nec posse perfici quid- quam, quod non illi esset comprobatum, et vi- cissim omnia posse perfici, quae ab illo non impro- barentur.

CAPUT X.

Reverso Apocauco, patriarcha vitæ institutum mutat. In Cantacuzenum ipse quoque conspirat. Imperii procuratorem se instituit. Apocauco urbis præfecturam et alias dignitatis confert. Pactio dicit iuramenti firmata, ne Cantacuzenus unquam recipiat. Apocaucus, Octavii Cæsaris exemplo, nobilium curiam et cirilia negotia committit; bellum sibi sumit administrandum. Res adversus Cantacuzenum a patriarcha designatae.

I. Sic igitur dimissus inde Apocaucus Byzantium venit. Quem ubi vidit patriarcha, statim et vitam et linguam et sententiam et mores transtulit a sacris ad profana, temploque valere jussó, sedem in palatio semel stabilem fixit. Ibi totas noctes et dies cum Apocauco Augustæ assidens dolis suffragabatur, quos illi in Cantacuzeni exitium necabant, et publicarum turbarum sodiebat ipse quoque fontes luculentos. Ac vir ille baculo quidem et vestimento tenuis sacerdotem sapiebat: animo autem et operibus ejus nihil moderati inerat, nihil justi.

II. Primo itaque dominum se oinnium rerum vice imperatoris instituit: Apocaucum vero administrum et ædilem et præfectum tam Byzantii, quam urbium insularumque oinnium Byzantio subditarum: dicendorum denique ac tacendorum dispensatorem. Ad hæc lege et communi decreto, horrendis juramentis subnixo, inter ambos **606** convenit, ne unquam reciperetur Cantacuzenus, quantumvis pœnitentem se significatus esset; ac ne quidem si aliquis de cœlo angelus interveraret.

III. Ea videbantur utriusque esse instituta: revera autem isthæc ab Apocauci solertia profici- scebantur. Somniaverat enim statim, ut diximus, imperioriam dignitatem, cuius pridein imagines quasdam ac velut semina animo infixerat. Et cum jam olim in veterum historiis versatissimus foret, in memoriam illi venerat Octavius Cæsar Augustus, eumque imitandum sibi tacite proposuerat. Etenim ille sublato cum Cleopatra Egyptia Antono, insidiatore et imperii æmulo, non aliter putavit supremum omnium rerum dominum existitum se esse, quam si senatoriam Curiæ dignitatem evertisset. Quamobrem minima auctoritatis parte senatoribus concessa, maxima ipse semper fruebatur. Id autem erat, ut ii quidein Romæ sedentes jura urbibus darent, et magistratus tanquam e solo publicaque auctoritate legerent: ipse autem terrestribus ac navalibus copiis præfector externis bellis occuparetur: et molestiis omnibus sibi uni susceptis, pararet undique, famuli instar, senatui ae reipublicæ tranquillitatem: cum illi haud intelligenter, eum qui exercitibus præcesset, facilius posse usurpare dominatum omnium rerum.